
COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

 

DETERMINAZIONE N. 346 DEL 27/09/2024

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

OGGETTO: ATTIVAZIONE R.D.O. EVOLUTA DEL MEPA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2025-31/12/2029, 
RINNOVABILE, D’INTESA TRA LE PARTI, PER ULTERIORI 4 ANNI ED EVENTUALE 
PROROGA TECNICA DI 6 MESI, TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO 
SOGLIA (ART.50 COMMA1 LETTERA E) DEL D.LGS N.36/2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la determinazione n. 310 del  19/08/2024 con la quale è stata attivata la procedura  
finalizzata all'affidamento del servizio di Tesoreria comunale per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029  
rinnovabile, d’intesa tra le parti, per ulteriori 4 anni ed eventuale proroga tecnica di 6 mesi, con procedura 
negoziata sotto soglia in base all'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023;

PRECISATO  che l’importo a base di gara è di € 6.000,00 pari al costo annuo del servizio, con un valore 
presunto del contratto pari ad € 57.000,00  di cui:
-€. 30.000,00 per il periodo 01/01/2025-31/12/2029;
-€. 24.000,00 per l’eventuale periodo di rinnovo 01/01/2030 – 31/12/2033, d’intesa tra le parti e qualora 
consentito dalla normativa vigente;
- € 3.000,00 per eventuale proroga tecnica di 6 mesi;

DATO ATTO che l’individuazione degli operatori economici da invitare è avvenuta tramite pubblicazione 
di un avviso di manifestazione di interesse sul sito web del Comune di Zanè; 

CONSIDERATO che la procedura sul MEPA viene quindi rivolta a tutti gli operatori economici in possesso 
dei requisiti previsti da apposito Avviso pubblicato sul portale istituzionale dell'Ente (sezione bandi di gara) 
– che abbiano richiesto di partecipare entro il termine indicato del 05 settembre   2024 alle ore 12:00, senza 
alcuna limitazione al numero degli operatori da invitare e senza l'applicazione, pertanto, del criterio di 
rotazione;

RITENUTO opportuno provvedere alla scelta del contraente ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del 
D.Lgs. n. 36/2023, previa procedura negoziata con Richiesta di Offerta - RdO evoluta tramite piattaforma 
telematica MEPA, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;



DATO ATTO che, a tal fine, sarà predisposto il documento di RdO comprendente la seguente 
documentazione

- Disciplinare di gara
- Modello Documentazione amministrativa (allegato 1)
- Dichiarazione sostitutiva soggetti di cui punto 3 del Mod.Documentazione amm.va (allegato 1- bis)
- Dichiarazione sostitutiva soggetti di cui punto 4 del Mod.Documentazione amm.va (allegato 1- ter)
- Dichiarazione del concorrente per l'avvalimento (allegato 2A)
- Dichiarazione dell'impresa ausiliaria per l'avvalimento (allegato 2B)
- Modello Offerta tecnica (allegato 3)
- Modello Offerta economica (allegato 4)
- Schema di Convenzione (allegato 5)

DATO ATTO che 

- una Commissione di aggiudicazione, nominata successivamente alla ricezione delle offerte ai sensi 
dell'art. 93 D.Lgs 36/2023, procederà all'individuazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa con 
riferimento ai criteri indicati nel disciplinare di gara ed ai punteggi ad essi attribuiti, per un punteggio 
massimo di 70 punti per l'offerta tecnica e di 30 punti per l'offerta economica;

-  il termine per la presentazione delle offerte da parte dell'operatore economico viene  stabilito per il giorno 
21 ottobre 2024 alle ore 12:00, nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 73 comma 5 e 72 commi 5 e 6, ;
- che con successivo provvedimento verrà approvata l'aggiudicazione e ne verrà data comunicazione a tutti i 
concorrenti tramite la procedura MePA;
- che l'aggiudicazione è impegnativa per l'operatore economico affidatario ma non per l'amministrazione 
committente, fino a quando non saranno perfezionati gli atti in conformità alle vigenti disposizioni;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 22 del 31/07/2024 ad oggetto “approvazione dello schema di 
convenzione per la gestione del servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2029, 
rinnovabile, d’intesa tra le parti,  per ulteriori 4 anni ed eventuale proroga tecnica di 6 mesi”; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 9 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Zanè approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 184/1998 del 01/12/1998, modificato con successive deliberazioni 
di Giunta Comunale n. 164/2007, n. 88/2008, n. 92/2008, n. 137/2008, n.222/2008, n.33/2009, 37/2022, 
n.71/2009 e n. 77/2023;

VISTI: 
- il decreto del Sindaco di Zanè n.8/2024 con cui  è stata affidata la responsabilità gestionale dell’Area 
Finanziaria del Comune allo scrivente;
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii., con cui sono definite le competenze e 
prerogative dei dirigenti/responsabili dei servizi degli Enti locali;
- l’art. 4, c. 2, del D.Lgs. n. 165/2001 con cui si disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti 
delle pubbliche amministrazioni;
-la DCC n. 36 del 20.12.2023 di approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026;
- la DCC n.37 del 20.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;
- la DGC n. 139 del 20.12.2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2024/2026;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;
- la DGC n. 12 del 31/01/2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;



- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al DPR n. 62 del 16.04.2013;

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione da parte dei 
soggetti che hanno curato l'istruttoria e la adozione del presente atto in riferimento alle disposizioni di cui 
all'art. 7 del DPR 16 aprile 2013 n. 62;

DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

IN considerazione di quanto sopra

DETERMINA 

1) di indire una procedura, tramite RdO evoluta su MePA, per l'affidamento del Servizio di Tesoreria 
comunale per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2029, rinnovabile, d’intesa tra le parti, per ulteriori 4 anni 
ed eventuale proroga tecnica di 6 mesi in quanto attivo il Bando MePA “Servizi di Tesoreria e Cassa - 
Categoria Tesoreria, Cassa e Credito” da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all'art. 108 del D.Lgs. 36/2023;

2) - di DARE ATTO CHE  la documentazione di gara costituita da:
- Disciplinare di gara
- Modello Documentazione amministrativa (allegato 1)
- Dichiarazione sostitutiva soggetti di cui punto 3 del Mod.Documentazione amm.va (allegato 1- bis)
- Dichiarazione sostitutiva soggetti di cui punto 4 del Mod.Documentazione amm.va (allegato 1- ter)
- Dichiarazione del concorrente per l'avvalimento (allegato 2A)
- Dichiarazione dell'impresa ausiliaria per l'avvalimento (allegato 2B)
- Modello Offerta tecnica (allegato 3)
- Modello Offerta economica (allegato 4)
- Schema di Convenzione (allegato 5)

3) di dare atto  che l’importo a base di gara è di € 6.000,00 pari al costo annuo del servizio, con un valore 
presunto del contratto pari ad € 57.000,00  di cui:
- €. 30.000,00 per il periodo 01/01/2025-31/12/2029;
- €. 24.000,00 per l’eventuale periodo di rinnovo 01/01/2030 – 31/12/2033, d’intesa tra le parti e qualora 
consentito dalla normativa vigente;
- € 3.000,00 per eventuale proroga tecnica di 6 mesi; 

4) di dare atto che, a norma dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 nonché dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, 
Responsabile del procedimento di gara è la Dott.ssa Dall’Alba Maria, Responsabile dell’Area “Economico 
Finanziaria”;

5) di dare atto che  una Commissione di aggiudicazione, nominata successivamente alla ricezione delle 
offerte ai sensi dell'art. 93 D.Lgs 36/2023, procederà all'individuazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa con riferimento ai criteri indicati nel disciplinare di gara ed ai punteggi ad essi attribuiti, per un 
punteggio massimo di 70 punti per l'offerta tecnica e di 30 punti per l'offerta economica;

6) che il termine per la presentazione delle offerte da parte dell'operatore economico viene  stabilito per il 
giorno 21 ottobre 2024 alle ore 12:00, nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 73 comma 5 e 72 commi 5 e 
6;



7)  che con successivo provvedimento verrà approvata l'aggiudicazione e ne verrà data comunicazione a 
tutti i concorrenti tramite  procedura sul  MePA;

8) che l'aggiudicazione è impegnativa per l'operatore economico affidatario ma non per l'amministrazione 
committente, fino a quando non saranno perfezionati gli atti in conformità alle vigenti disposizioni;

9) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del comune ai sensi art.49 del 
D.Lgs 267/2000 così come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/2012 n. 174;

10) di dare atto che la spesa presunta annua di € 6.000,00 trova copertura nell’apposito capitolo 2700 del 
Bilancio 2025 e successivi;

11) di dare atto che verrà effettuata la pubblicazione dei dati nel sito internet del Comune, nella sezione 
"Amministrazione Trasparente", appositamente dedicata, come previsto dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 
14/03/2013 n. 33.  

Il Responsabile

Dott.ssa Maria Dall'Alba

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


